

Ricardo Rodrigues de Oliveira  
Researcher  
Católica Research Centre for the Future of Law (CEID)  
Email: rroliveira@ucp.pt



## Biography

Professor Auxiliar Convidado da Faculdade de Direito da Universidade Católica Portuguesa, tendo-se licenciado pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa e doutorado pelo Instituto Universitário Europeu, em Florença. Obteve igualmente um curso de especialização em ciências jurídico-criminais na Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa. É investigador pós-doutorado contratado do Católica Research Centre for the Future of Law e os seus interesses de investigação passam pelo Direito Internacional Público e o Direito Europeu, especialmente no âmbito dos direitos humanos e fundamentais, teoria e princípios gerais de Direito, jurisprudência, proteção de dados, tecnologia e vigilância. Foi editor do *European Journal of Legal Studies* e é membro do conselho editorial do *Anuário de Proteção de Dados* da Faculdade de Direito da Universidade Nova de Lisboa. É ainda jurista-relator do Observatório dos Direitos Humanos, bem como membro da ICON-S, da ESIL e do ELI.

## Qualifications

PhD, Ph.D. in Law, European University Institute, San Domenico di Fiesole  
Award Date: 22 Nov 2021

Master, LL.M. in Comparative, European and International Laws, European University Institute, San Domenico di Fiesole  
Award Date: 31 Jul 2017

Bachelor, University of Lisbon  
Award Date: 31 Jul 2013

## Employment

### Researcher

Católica Research Centre for the Future of Law (CEID)  
Universidade Católica Portuguesa  
Portugal  
31 Dec 2022 → 31 Dec 2024

## Research outputs

### **Os riscos da modernidade: uma breve reflexão sobre desafios à proteção de dados**

Oliveira, R. R. D., Jul 2023, *A digitalização do Direito: XV Encontro de Professores de Direito Público*. Botelho, C. S., Lopes, D. & Coutinho, F. P. (eds.). Lisboa: Universidade Católica Editora, p. 22-48

### **O RGPD, a investigação e a estatística: tratamento de dados e investigação científica e estatística**

Oliveira, R. R. D., May 2023, *Direito da proteção de dados: perspetivas públicas e privadas*. Farinho, D. S., Marques, F. P. & Freitas, T. F. D. (eds.). Coimbra: Edições Almedina, p. 373-418 46 p. (Coleção ICJP | CIDP).

### **Santa Sé**

Oliveira, R. F. R. D., Mar 2023, *Enciclopédia luso-brasileira de direito internacional*. Vicente, D. M., Bastos, F. L., Ribeiro, M. A., Saliba, A. T., Filho, M. T. F. & Borba, P. (eds.). Dom Quixote, p. 1049-1052 4 p.

### **A nova identidade digital europeia: uma primeira abordagem**

Oliveira, R. R. D., 2023, In: *Revista da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa*. 64, p. 1935-1968

### **A tricky balance: revisiting restrictive measures and counterterrorism in public international law**

Oliveira, R. R. D., 2022, *Direitos humanos e estado de direito: Protecção no quadro europeu e internacional*. Duarte, M. L., Gil, A. R. & Freitas, T. F. D. (eds.). AAFDL Editora, p. 811-860 50 p.

Birds flying high: a Diretiva (UE) 2016/681 e a proposta de Lei 137/XIII da Presidência do Conselho de Ministros  
Oliveira, R. R. D., May 2019, In: Anuário de Proteção de Dados. p. 173-200 28 p.

#### **Anexo de jurisprudência**

Oliveira, R. F. R. D., 2018, *O regime de responsabilidade civil extracontratual do Estado e demais entidades públicas: Comentários à luz da jurisprudência*. Gomes, C. A., Pedro, R. & Serrão, T. (eds.). 2 ed. AAFDL Editora

#### **Energy Union. Um espaço energético sustentável a uma só voz?**

Oliveira, R. F. R. D., 2018, *Desarrollo sostenible y derecho internacional*. Ruiz, J. J., Franch, V. B. & Coutinho, F. P. (eds.). Tirant lo Blanch, p. 399-410

#### **What's in a name? Uma breve análise do nível de protecção adequado no âmbito das transferências de dados pessoais dos cidadãos da União Europeia para países terceiros**

Oliveira, R. F. R. D., 2018, In: Anuário de Proteção de Dados. p. 119-145

#### **Yet Another Prying Eye: Surveillance as a Consented Cultural Phenomenon?**

Oliveira, R. R. D., 2018, In: *Católica Law Review*. 2, 1, p. 95-128

#### **Careful Where You Log In: handicaps of a Geographical Criterion**

Oliveira, R. R. D., 2017, In: *European Papers- A Journal on Law and Integration*. 2, 2, p. 791-793

#### **Relocation and its numbers – Which role for the courts?**

Oliveira, R. F. R. D. & Oomen, B., 2017, *Odysseus Network*.

#### **Anexo de legislação**

Oliveira, R. R. D., 2016, *Edições Almedina*.

#### **Direito à Saúde dos Refugiados: Perspectivas do Direito Português**

Oliveira, R. F. R. D., 2016, In: *E-Pública*. 3, 1, p. 207-229 13.

#### **Direito à Saúde de Pessoas Reclusas em Estabelecimento Prisional**

Oliveira, R. R. D., 2015, *Observatório dos Direitos Humanos*.

## **Activities**

#### **RGPD e o registo de informações de passageiros**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

27 Oct 2023

#### **Common legislative drafting: a Portuguese approach**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

23 Oct 2023 → 25 Oct 2023

#### **Comentários à comunicação “Climate justice. The transnational power of climate litigation” de Paola Apollaro**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

22 Jun 2023

#### **Changing constitutional structures during emergencies**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

2 Jun 2023 → 3 Jun 2023

**Novo quadro regulamentar da União Europeia para a era digital**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

Jun 2023

**Tratamento de dados pessoais e investigação científica e estatística**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

May 2023

**The relationship between national action plans and EU Law**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

30 Mar 2023 → 31 Mar 2023

**European Law Institute (External organisation)**

Oliveira, R. F. R. D. (Member)

Jan 2023 → ...

**European Society of International Law (External organisation)**

Oliveira, R. F. R. D. (Member)

Jan 2023 → ...

**ICON-S | The International Society of Public Law (External organisation)**

Oliveira, R. F. R. D. (Member)

Jan 2023 → ...

**20 anos do Manual de Legística**

Oliveira, R. F. R. D. (Organiser)

2023

**A study on concrete challenges to the protection of personal data**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

Oct 2022

**Um estudo sobre desafios concretos**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

9 Sept 2022

**Metodologias para ensinar a aprender a aprender**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)

Sept 2022

**Orientações para um feedback eficaz**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)

Sept 2022

**Semi-workers and semi-competitors? The interplay of competition and labour law in times of “platformisation”. The national status quo in Portugal and Poland and the current EU legislation**

Oliveira, R. F. R. D. (Chair)

9 Jul 2022

**Debate sobre o Direito à Paz e o Direito da Guerra**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)

9 Apr 2022

**“Moot courts I – Métodos de análise e resolução dos casos” e “Moot courts II – Alegações orais”**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

1 Apr 2022 → 2 Apr 2022

**Moot Courts**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)  
20 Mar 2022

**Supremo Moot Court de Justiça da ELSA**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)  
Mar 2022

**Tratamento de dados pessoais e investigação científica e estatística**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)  
Feb 2022

**Carta Portuguesa de Direitos Humanos na Era Digital**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)  
21 Jan 2022

**Moot Court de Direito da Propriedade Intelectual**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)  
Nov 2021

**Online Transnational Training Workshop Rule of Law Challenges to Mutual Trust and Judicial Cooperation under the European Arrest Warrant Mechanism**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)  
May 2021

**A beautiful lie. Is there a niche of sovereignty reserved to member states in security?**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)  
22 Apr 2021

**Supremo Moot Court de Justiça da ELSA**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)  
Mar 2021

**Moot Court de Direito da União Europeia**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)  
Dec 2019

**Introduction to Teaching in Higher Education**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)  
Oct 2019

**Curso Pós-Graduado sobre Direito Internacional Humanitário e Direitos Humanos em Situações de Conflito**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)  
Sept 2019 → Feb 2020

**Escola de Verão em Direito da União Europeia**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)  
Jul 2019

**Surveillance and human rights**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)  
Jul 2019

**Um olhar sobre o eco-terrorismo. Uma realidade pouco estudada e com insuficiente protecção jurídico-internacional**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

6 Jun 2019 → 7 Jun 2019

**The hidden life of data protection. Is data protection outshining privacy in the online world?**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

9 Feb 2019

**Anuário de Protecção de Dados (Journal)**

Oliveira, R. F. R. D. (Member of editorial board)

2019

**Moot Court de Direito da União Europeia**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)

Dec 2018

**Human rights and the EU**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

Oct 2018

**Privacy, surveillance and human rights**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

Oct 2018

**Comentários à Opinião 1/15, de 26 de Julho de 2017, do Tribunal de Justiça da União Europeia**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

24 Sept 2018 → 26 Sept 2018

**Executive Training Seminar on Counter-terrorism and Transnational Security Governance: Actors, Strategies and Modus Operandi**

Oliveira, R. F. R. D. (Participant)

Jun 2018

**Comentários às comunicações “Data Protection and the European Production Order for Electronic Evidence in Criminal Matters” de Gavin Robinson e “Information Sharing in the Field of Asylum: Benefit or Harm to the Asylum Seeker? – A Focus on Countries of Origin Information and Asylum Seekers’ Personal Data” de Emmanuelle Rigaud**

Oliveira, R. F. R. D. (Speaker)

23 May 2018 → 24 May 2018

**Press/Media**

**3.º episódio do Digital Migration Podcast**

Oliveira, R. F. R. D.

29/04/22

1 Media contribution